
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 07/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2010, n. 1870
 
Delibera CIPE 19/2004 -Fondi F.A.S 2004-2007 - Progetto “GRASTEPP tra gravine e steppe - Azioni
per la conservazione della biodiversità in due aree protette della Regione Puglia”. Modifica alla DGR n.
893 del 26 maggio 2009.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del
Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Delibera CIPE n. 19 del 29 settembre 2004 con cui è stata approvata la ripartizione generale
delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate (F.A.S.) per il quadriennio 2004-2007;
 
 VISTO che Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, unitamente al Ministero
dello Sviluppo Economico ed alle Regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Veneto, Liguria, Emilia-
Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria,
Sicilia, Sardegna ed alla Provincia autonoma di Trento, hanno sottoscritto un Accordo di Programma
Quadro in materia di biodiversità per l’utilizzazione delle risorse di cui alla suddetta Delibera CIPE n.
19/2004;
 
 VISTO che il predetto Accordo ha ad oggetto un programma pluriennale di interventi in grado di incidere
positivamente sui territori regionali assumendo indirizzi e procedure per rivitalizzare habitat, ecosistemi e
specie floro-faunistiche di interesse comunitario e riportarli in uno stato soddisfacente di conservazione
e di miglioramento della diversità biologica nell’ottica di uno sviluppo sostenibile delle aree interessate;
 VISTO che con deliberazione della Giunta della Regione Puglia n. 1961 del 20 dicembre 2006, avente
ad oggetto: “Delibera CIPE n. 19/2004 -Fondi F.A.S. 2004/2007 -Progetto “Grastepp tra gravine e
steppe -Azioni per la conservazione della biodiversità in due aree protette della Regione Puglia” -
Adesione Accordo di Programma Quadro” è stato specificamente approvato il progetto denominato
“GRASTEPP -Tra gravine e steppe” predisposto dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali;
 
 VISTO che obiettivo del progetto Grastepp è quello di incrementare e salvaguardare la biodiversità in
un comprensorio naturale omogeneo della Regione Puglia rappresentato dalle Aree Protette del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, designato anche ai sensi della Rete Natura 2000 come ZPS/SIC “Murgia
Alta”, e del Parco Regionale della Terra delle Gravine, designato anche ai sensi della Rete Natura 2000
come ZPS/SIC “Area delle Gravine”;
 
 VISTO che con la predetta Deliberazione n.1961 del 20 dicembre 2006 è stato dato mandato al

1



Dirigente dell’Ufficio Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato all’Ecologia, ing. Francesca Pace, quale
Responsabile del procedimento, di sottoscrivere l’Accordo di Programma Quadro proposto dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e di predisporre tutti i necessari atti ed
adempimenti consequenziali;
 
 VISTO che in data 21 dicembre 2007, è stato sottoscritto fra il Ministero dello Sviluppo Economico, il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e le Regioni interessate il suddetto Accordo di
programma quadro in materia di biodiversità per l’utilizzazione delle risorse stanziate attraverso un
programma pluriennale di interventi;
 
 VISTO che con nota prot. n. DPN -2008 -0023117 del 03/10/2008, il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato il trasferimento in favore della Regione Puglia dell’intero
importo finanziato di euro 1.049.000,00, accertato in entrata sull’istituendo capitolo n. 2043616
(“Trasferimento fondi F.A.S. 2004/2007 Del. CIPE n. 19/2004 -D.G.R. n. 1961/2006 -Progetto
GRASTEPP -Tra gravine e steppe”) del bilancio regionale di previsione per l’anno 2009;
 
 VISTA la Determinazione del Servizio Ecologia n. 508 del 13 ottobre 2009 di impegno di spesa di euro
1.049.000,00 in favore dei soggetti beneficiari del progetto;
 
 VISTA la Determinazione del Servizio Ecologia n. 572/09 di liquidazione della prima anticipazione del
40%;
 
 CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore di Area n. 6 del 11.02.2010 è stato conferito
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità all’avv. Lucia Anna Altamura;
 
 RITENUTO, quindi, di procedere alla modifica parziale della DGR n. 1961 limitatamente alla parte in cui
si individua quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesca Pace;
 
 RITENUTO di sostituire al nominativo ing. Francesca Pace, quello dell’avv. Lucia Anna Altamura, che
diventa il nuovo RUP del progetto Grastepp;
 
 RITENUTO di dover integrare la DGR n. 893 del 26 maggio 2009 con la relazione tecnica datata 1
marzo 2009, costituente parte integrante del presente provvedimento;
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. a) della l.r. n. 7/1997, nonché ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio -

2



Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, dott.ssa
Angela Barbanente;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 
• di modificare parzialmente la DGR n. 1961 del 26 maggio 2006, solo con riferimento al nominativo del
Responsabile Unico del Procedimento del progetto Grastepp;
 
• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto Grastepp l’avv. Lucia Anna
Altamura, dirigente dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità;
 
• di integrare la DGR n. 893 del 26 maggio 2009 con la relazione tecnica datata 1 marzo 2009,
costituente parte integrante del presente provvedimento;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dotto.Nichi Vendola

3


